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دین   نسخه 
ازدواج 

است به هنگام 

استادتمام گروه علوم اجتماعی 

دانشگاه باقرالعلوم(ع) مطرح کرد

آیـا تجـرد قطعـی مسـئله ای مختـص بـه جامعـه 

دختران اسـت یـا ایـن مسـئله فراجنسـیتی اسـت و 

باید با رویکردی فارغ از جنسـیت به آن نگریست؟

تجـرد قطعی را نباید تک جنسـیتی بررسـی کرد چون اگر 

این مسـئله را به دخران منحر کنیم، برخی انگاره ها به 

محـاق می رود به ویـژه آنکه یکی از دلایل تجـرد قطعی در 

دخران، فقدان خواستگار و عدم تمایل پسران به ازدواج 

اسـت. از طرفی اگرچه توجه بـه تجرد قطعی و تلاش برای 

رفع آن مهم اسـت و باید نسـبت به آن حساسـیت داشـت،

نبایـد بـه عنـوان مسـئله ای بغرنـج بـا توجـه بـه جمعیـت 

و کمیـت درگیـر بـا آن مطـرح و برجسـته اش کـرد. اگرچه 

حتـی یک مورد تجـرد قطعی هم در جامعه اسـلامی ایراد 

دارد، در نـگاه جامعه شـناختی، این غیرعادی نیسـت که 

بخشـی از افـراد جامعـه دچـار چنیـن وضعیتـی باشـند.

لـذا نباید از آن مسئله سـازی کرد.

اصلی تریـن عوامـل اجتاعـی که شرایـط را به سـمت تجرد 

قطعی دختران می برد چیست؟

اصلی تریـن عامـل در بروز این پدیده مربوط به فرهنگ اسـت. یعنی 

بـه لحـاظ فرهنگـی شـاید بـه سـمتی می رویـم کـه نه تنها ایـن تجرد 

قطعی مشکل و ایراد محسوب نمی شود بلکه بعضا وجهه خردمندانه 

هـم بـه شـخص می بخشـد و برخـورد جامعـه بـا دخـری کـه شرایـط 

مجـرد قطعـی دارد این گونـه اسـت که مشـکلی نـدارد و چه بسـا از او 

بـه فهمیدگـی و خرد هم تعبیر می شـود چون خـود را درگیر زندگی 

خانوادگی نکرده است! چنان که امروز بسیاری از افراد جامعه 

ازدواج در سنین پایین را تقبیح می کنند و ازدواج در سن بالا 

را نوعـی باکلاسـی می دانند. این نگاه فرهنگی باعث می شـود افراد 

بـه سـمت ازدواج بـا سـن بـالا تمایـل بیابنـد و این بـه قـدری پردامنه 

می شـود که نهایتـا به تجرد قطعی می انجامد به ویـژه آنکه عبور از مرز 

سـنی 3۰ سـال برای دخران خطر تجـرد قطعـی را افزایش می دهد 

چـون معمـولا آقایـان دخرانی با سـن پاییـن را بـرای ازدواج ترجیح 

می دهند.

عواقـب جامعه شناسـانه تجـرد قطعـی دخـتران چیسـت و 

این مسـئله چه عواقبی را بر جامعه بار می کند؟

ایـن عواقـب را باید در دو حوزه فـرد و اجتماع دنبال کـرد. تجرد قطعی 

برای فرد در وهله نخسـت یأس و ناامیدی به دنبال دارد. وقتی انسان 

آمنـه مسـتقیمی/  یکی از مسـائلی که در             یکی از مسـائلی که در             یکی از مسـائلی که در 
جامعـه کنونـی مـا بـروز و ظهـور یافتـه و برای 
عـده ای دغدغـه ایجـاد کـرده اسـت مسـئله 
تجـرد قطعـی اسـت کـه عواقـب و آثار سـوئی 
بـه همـراه دارد، معضلـی کـه رفـع آن نیازمنـد 
علـم بـه عوامـل و زمینه هـا، عواقـب سـوء و 
راهکار هاسـت. از ایـن رو، در گفت وگـو بـا 
حجت الاسـلام دکـتر شـمس ا... مریجـی،

اسـتادتمام گـروه علـوم اجتاعی دانشـگاه 
باقرالعلـوم)ع(، ایـن امـور را بـه بحث و بررسـی 
گذاشـته ایم کـه مـشروح آن در ادامـه تقدیم 

حضورتان می شود.


